Youhei UCHIDA หัวหน้าทีม
ศึกษาวิจัยอุทกธรณีวิทยาและความร้อนใต้พิภพระดับตื น โดยมีสาระส าคัญ ดังนี
1) โครงการศึกษาวิจัย GSHP ในประเทศไทย เกิดจากความร่วมมือระหว่าง Coordinating
Committee for Geoscience Programmes in East and Southeast Asia (CCOP) แ ล ะ Geological
Survey of Japan (GSJ) ภ าย ใต้ โครงการ “Development of Renewable Energy for Ground Source
Heat Pump System in CCOP Regions” ซึ่งเริ่มด าเนินการตั งแต่ปี พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) เพ่ือศึกษา
ศักยภาพของระบบ GSHP ในภูมิภาคเขตร้อน (tropical) และจัดท าแผนที่แสดงพื นที่ที่เหมาะสมต่อการติดตั ง
ระบบ GSHP อย่างไรก็ตาม การศึกษาวิจัยระบบ GSHP ในประเทศไทยเกิดขึ นครั งแรกในปี พ.ศ. 2549
(ค.ศ. 2006) ณ จังหวัดก าแพงเพชร ที่ระดับความลึก 56 เมตร เพื่อน าความเย็นจากใต้ดินมาใช้ประโยชน์
2) การศึกษาและติดตั งระบบ GSHP ในจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ
ธรณีวิทยาเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดปทุมธานี ซึ่งอยู่ภายใต้การดูแลของกรมทรัพยากรธรณี มีการติดตั งระบบ
GSHP ในปี พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016) โดยเริ่มด าเนินการทดลองติดตั งระบบ GSHP ในห้องขายของที่ระลึก
ผลการทดลอง พบว่าสามารถลดการใช้พลังงานไฟฟ้าภายในห้องขายของที่ระลึกได้ร้อยละ 25
3) การศึกษาวิจัยพื นที่ที่ เหมาะสมต่อการติดตั งระบบ GSHP ในประเทศไทย พบว่า พื นที่ เจ้าพระยา
ตอนล่างเหมาะสมต่อการติดตั งระบบ GSHP เนื่องจากน าบาดาลมีอัตราการไหลเร็ว ซึ่งช่วยเพ่ิมประสิทธิภาพ
การน าความร้อนมากขึ น

Ioannis Abatzis ประธานคณะที่
ปรึกษา CCOP และคณะเจ้าหน้าที่จากส านักงานเลขาธิการ CCOP โดย นายมนตรี เหลืองอิงคะสุต รองอธิบดี
กรมทรัพยากรธรณี ได้รับมอบหมายให้เป็นหัวหน้าคณะผู้แทนไทยเข้าร่วมในการประชุม

6.6.2 ที่ประชุมมีมติเห็นชอบ
- กิจกรรม/ โครงการใหม่ แผนงาน และแผนการใช้จ่ายงบประมาณ CCOP ประจ าปี

2564 ตามท่ีส านักงานเลขาธิการ CCOP เสนอ
- แผนปฏิบัติการ ระยะเวลา 5 ปี ภายใต้แผนยุทธศาสตร์ CCOP ปี พ.ศ. 2564 – 2569

(CCOP Strategic Plan 2021-2025)
6.6.3 ที่ประชุมมีมติรับทราบ

- รายงานความก้าวหน้าผลการด าเนินงานของ CCOP เกี่ยวกับบุคลากร สถานะทางการเงิน
ความร่วมมือกิจกรรมทางวิชาการ การสนับสนุนจากประเทศและองค์กรที่ ให้ความร่วมมือ ช่วงระหว่าง
วันที่ 1 มกราคม – 30 กันยายน 2563